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DABAR
Staliną* veikia

Nerį paliaubų?
Darius ir Girėnas

, * ,* ••*■* y

JUOZAS TYSLIAVA

Ką dabar veikia Sovietų Są
jungos diktatorius Juozas Sta
linas? Į šį vieną klausimą bū
tų galima duoti Šimtus atsaky-

■■ —Naujas raudonosios armi
jos valymas, komandarmas 
Feldman sušaudytas, koman
darmas Bui in kalėjime, Ukrai
noje masiniai komunistų areš

. štai ką dabar veikia dikta
torius Stalinas. Ir, reikia pa
stebėti, kad šias žinias paduo
da nė buržuazinė, bet pačių 
sovietų spauda. Apie tai rašų 
bolševikų; Krasnaja Zvežda. 
Bet įdomiausia tai, kad dabar 
Stalinas likviduoja tuos ko
munistus, kurie dar tik pernai 
kitus ; likvidavo. Pavyzdžiui, 
Ukrainos . komunistų partija 
valoma - tiek .viršūnėse, tiek 
apačiose. Likviduojami nei 
tie, kurie pernai buvo pasiųs
ti į Ukrainą tardyti komunistų 
partijos vadus ir jų padėjėjus. 
• Gal Laisvė ir Vilnis parody
tų man kitą kurią nors valsty
bę, kur būtų taip persekioja
mi komunistai, kaip Sovietų 
Sąjungoje.

Amerikos lietuviams reikia tokių visuomenės vadų, kurie 
dirbtų darbą, išsižadėdami savęs. Kurie visuomenės darbą dir
ba, rūpindamiesi savo kišeniais, yra apgaulingi v J j ; -
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VALDŽIA NUODUGNIAI TIRS NACIU 
FAŠISTU IR KOMUNISTU VEIKLĄ

Ištirs, iš kurių valstybių ir kaip plačiai tų partijų 
r/... propaganda eina po Ameriką

WASHINGTON, D. C. — 
Birželio 21 d. Komunistų, fa
šistų ir nacių veiklos tyrinėji
mas žada virsti svarbiu žygiu, 
kuriuo visi susidomėjo.

Kongreso paskirtos ištyrimo 
komisijos pirmininkas Dies’as 
tuo tarpu dar neišvyko ir ato
stogų. Jis pasiliko sostinėje ir 
pradeda organizacinius dar
bus. Sako, tie darbai nebus pa- 
našūs į anksčiau valdžios vyk
dytus tyrinėjimus.

Visų pirma, nori ląbai nuo
dugniai viską ištirti./ Dies’as 
naudosis ne tik slaptosios po
licijos valdininkais, bet ir paš
to įstaigomis. Bus ištirta vis
kas, kas tik turi bet kokių 
santykių su .komunistų, nacių

• - - — - - -- --

- Kalbant apie komunistų per- 
sekiojiinūs Sovietų Sąjungoje/ 
reikia pasakyti, kad jeigu ten 
landomi Šimtaiįtai suimami ir 
pydomi kalėjimuose dešimtys 
tųksfančių. Pavyzdžiui Ukrai
na.: komunįsįų partijos
vadų pūdomi kalėjimuose. Dėl 
to;. vienas t rusų. įąih^Mia^ir^§aT 
ko/*'.
' ‘‘Kalba eina apie komunistų 

sekretorius. Visi šie maži Sta
linai buvo išsijoti iš pačių ge
riausiųjų. Jie buvo tai, ko no
rėjo pats Stalinas. Bet iš šių 
penkiolikos tūkstančių sekreto
rių, pasirodo, trys tūkstančiai 
ir trys šimtai —- kriminalistai 
ir išdavikai. Kur* galima rasti 
didesnis puvimas. Argi tai ne
pūsta iš pat pašaknių ?n *
' Taigi, ne nuostabu, eigų net 

karščiausi, komunistai, dar- tik 
vakar aklai garbinę Staliną, 
šiandien nenori nė kalbėti apie 
Sovietų Sąjungą. Nenuostabu,- 
jeįgu ir Amerikos lietuviai kei
čia 4 savo nuomonę apie Stalino 
“rojų.’*

pro-

tar- 
bet

ir fašistų veikimu ar jų 
paganda.

Įvairūs liudytojai bus 
domi prie uždarų durų, 
spaudos atstovaiv bus įleidžia
mi, o laikraščiai gales nuolat 
teikti < visuomenei žinių apie 
tyrinėjimo vaisius.

Minėtų partijų veikla bus 
pradėta tyrinėti nuo Los An
gelės ir San Francisco ir bus 
užbaigta rytinėse valstybėse.

Komisijos tikslai yra šie: 1) 
ištirti įpropagandos platumą 
Amerikoje; 2) susekti, kokių 
santykių su ta propaganda tu 
r i svetimos valstybės; 3) iš
tirti viską, kas turi tiesioginių 
ar netiesioginių santykių i 
komunizmu, nacizmu ir fašiz
mu.

pašalins ūžesį radijo ♦
IMTUVUOSE

su

a

SOVIETU LAIVAI PLA 
. 0 VAISIAI PRIEP

Vėl prasidėjo šaudymai ir “vai vandens ke 
lių Įstaigose, norint sutvardyti susisiekimą

jungos susisiekimo komisarija- 
te prasidėjo naujas “valymas.” 

šiuo atveju “valoma” ne vir
šūnės, bet apačia. Tai vykdo 
GPU (slaptosios policijos va-

MASKVA, birželio 21 d.— blogai veikia. Vandens keliai 
Ateina žinių, kad Sovietų Są- taip pat toli gražu nesutvarky

ti. Kaganovičius naudoja vi
sas pastangas, kurios gerų vai
sių dar neparodė.

Blogiausi yra _ vandens ke
liai. Nuo Bakų (Kaukaze) li-

das Ježovas, kuriam Stalinas gi Karelijos (prie Suomijos) 
pavedė sutvarkyti'vandens ke-‘prieplaukose suversti ir pūna 
lių įstaigas, 
kenkėjus, įsitikinęs, kad blo
gas susisiekimas ir netvarka ■ 
yra “trockininkų-bucharininkų 
šnipų ir išdavikų’’ darbas. Su
šaudyti du kapitonai, kurie 
kaltinami tuo, kad jų laivų ■ 
susidūrimas buvo tyčia 
rengtas.

Trečioj*; penkmečio pirmai- darbams.
siais metais susisiekimo komi-1 Abejojama, kad Ježovui pa- 
sarijatas pasireiškė visu savo vyks šaudymais sutvarkyti su- 
netinkamumu. Geležinkeliai sisiekimo reikalai.

plaukia beJežovas šaudo'vaisiai, o laivai 
krovinių.

Sovietų Sąjungoje yra apie 
pusę milijono trauktuvų (trak
torių). Jų veikimas pareina 
nuo naftos nuolatinio tiekimo 
iš Bakų ir iš kitų naftos šalti- 

pa- nių. Betgi tas tiekimas labai 
šlubuoja ir kenkia žemės ūkio

NEW YORKAS, birželio 18 
d. — Tryliktame .radijo inži
nierių suvažiavime dalyvavo 
apie 1,200 inžinierių iš visos 
Amerikos. '

Suvažiavime paaiškėjo; kad 
jau išrastas/ įtaisas, kuris pa
šalina, bet kokį ūžesį ir triukš7 
mą.radijoimtuve. /To išradimo 
dėką? bus / galimą aiškiai girdė7 
tr užsienių -."progrgmas;

Taip pąt patobulinta radijo; 
antena; /kuriai nereikės jokio 
įžėininimb>" - > ’
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MUZIEJAUS STATYBA

KAUNAS,' — Lietuvos mo
tinoms ir Vaikams Globoti Or
ganizacijų Sąjunga savo turi
mame Laisvės alėjoje sklype 
dabar esančius'senus namus nu- 
griaus it'jų vietoje statys Mo
tinos ir Vaiko .muziejų, kuria
me tiĮpą it kitos .sąjungos įstai
gos? pavyzdinis.,, vaikų darže
lis,' sveikatos c centras, vaikų 
skaitykla ir 1.1.,; • .

’ PANELE “GANA”;

M.

J

Pasiuntinys. Jungtinių Valsty
bių pasiuntiniu Latvijoje ir Es
tijoje ' paskirtas Frederick’as 
A. Strebng’as.

MOTŪZAI PAGAMINO 
GRAŽIŲ FILMŲ

tu imami agitatoriai. Automobilių dirbtuvių darbininkų 
sąjungos du vadovai ir 22 nariai suimti Fordo dirbtu
vėse, kai"jie mėgino platinti agitacinę literatūrą. Tos 
sąjungos vadovo Z. Dobžynskio žmona vedama į polici
jos automobil.

NACIAI NORI ATIMTI TURTUS IŠ
VISU VOKIETIJOS ŽYDU

Tuo būdu vokiečiai tikisi gauti ligi 10 milijardu 
x markiu, kad nereikėtų užsieniu paskolos

WASHINGTON, D. C. — Iždo sekretorius Morgenthau pa
reiškė, kad Jungtinių Vaistyk ių vyriausybė visai nemano nu
vertinti dolerį. Sako, tekius gandus skelbia tik spekuliantai, 
kurie steigiasi pasipelnyti iš aukso. -

HENDYNE. —į. Tarp frankistų ir vyriausybininku eina 
smarkios kautynėm ties Villajealu, netoli Valencijo«. Ondos 
bare vyriausybininkai užėmė kelias aukštumas.

NEW YORK AS. — Jungtiniu Valstybių pasiuntinys Angli
joje J. P. Kennedy pareiškė, kad jis nemano 1940 metais 
statyti .savo kandidatūrą į prezidentus.

BERLYNAS. — Birželio 20 .. Nežiūrint labai aukštų mo- 
d. gerai painformuoti asmenys kesčių, Vokietijos ginkląvimo- 
rnato. kad tarp atnauHnto žy- stir viešųjų darbų programa 
dų .persekiojimo ir tarp Vokie- panaudoja visas valstybės pa-
tujos atsisakymo molėti Aųs-
trijos skolas yra glaudžių san 
tykių. : /

programa

jamas.
v Vokiečiai mažai tikisi gauti

Vokietijoje yra apie 60,000 
žydų, kurių turtai įvertinti li
gi 10 milijardų markių. 
Vokietijos vyriausybė ir 
konfiskuoti (liusavinti)

si
kad Vokietija neatsako už bu
vusios Austrijos < prievoles. 
Tas pareiškimas rado nepalan
kaus atgarsio Europos sostinė
se ir Vašingtone.’ .

Galimas daiktas, kad kitos
valstybės uradės ekonomiškai j u turtus. O ‘kad galėtų

Tad 
nori 
tucs 

leng-ŠANCHAJUS. — Japonu kariucmenė paskubom traukia 
si iš vandens apsemtos srities. Jie įsitikino, kad per bran- ‘ spausti Vokietiją, kol ji bus viau ir patogiau tai įvykdyti, 
giai apsieina įpulti į Hankovą paliai Peipingo - Hankovo ge
ležinkelį ir ties čengčovu.

priverstą mokėti Austrijos sko- i ji visame Vokietijos krašte 
las. . ; i < pradėjo persekioti žydus.

TONAWANDA, N. Y. — 
čia gyvena Rollain’ų šeima.
' Jų vaikū yra visose pradžios 

mokyklos skyriuose, ir keli ma
žamečiai dar,, nelanko mokyk
los; -šiomis dienomis susilaukę 
naujo, kūdikio, Rollain’ai pa
reiškė “gana!”

Kad geriau atsimintų tokį 
savo;, nusistatymą, naujagi
mei mergaitei paskyrė ir ati
tinkamą vardą: Gana (angliš
kai “Enough’*). šis vardas įra
šytas gimimo metrikuose.

Anglija, Prancūzija ir Itali
ja staiga nori padaryti pa
liaubas Ispanijos vidaus -kare.

/Prancūzija galutinai uždarė 
savo sieną, per ..kurią iki šiol 
plaukdavo pagalba vyriausy
bininkams, o Mussolini žada 
atšaukti savo kareivius iš Is
panijos. .■ * •

‘ ‘ž_Ką visa; tai galėtų reikšti ?
-Kodėl staiga toks didėlis’ pa
sikeitimas toje pplitikoje, kur

/iki šiol nė viena iš tų valstybių 
negalėdavo pasiekti jokio su-.
šit arimo ?; •*';*'• '.' ? . 7 •

IŠ viso ko atrodo, kad tiek 
Mussolini/ tiek prancūzai su 
anglais’įsitikinę nacionalistų 
Laimėjimu. Mussolini lengvai 
atitinka atšaukti savo kareivius

/dil-to,* kadj jo įsitikiuimu. da- miestaL.iiaiKiien vėjai dulkes

r. -LXėw. Yorko;. didmiestyje 
ir apylinkėse 'skęstančiųjų iš
gelbėtojams įteiktą 14 medalių 
įr_pįnigfpių dovanų.

KAUNAS1— Pereitą rudenį 
daugis ž.urnalisrų, o vėliau, ir 
kelių organižacijų nariai turė
jo malonios 'progos pamatyti 
amerikiečių brolių Motuzu Lie 
tuvoje pagamintas natūralių 
spalvų filmas.

Valstybės Radiofone kvies
tiems svečiams broliai Motuzai 
parodė savo naujai, jau šiemet

filmų.; Šiose filmose jau yra 
Lietuvos nepriklausomybės 20 
metų sukakties kai kurios iš
kilmės,-daug šio pavasario vaiz
dų iš Kauno ir provincijos, la
bai daug puikių nuotraukų iš 
kariuomenės gyvenimo.

kur kadaise stovėję didžiuliai

LONDONAS. — Anglijos vyriausybės pastangomis, Pran
cūzija uždarė savo sieną su Ispanija ir neleis vežti ten gink
lų ir kariškos medžiagos.

— Be anksčiau suimtųjų vokiečių šnipų,NE WYORKAS.
šnipinėjimu kaltinami dar 18 asmenų. Jie sekė daugiausia 
lėktuvų statybą ir stengėsi iš-vogti naujausių lėktuvų planus.

DUBLINAS. — Airijos seimo rinkimuose de Valeros par
tija laimėjo 75 atstovu vietas ir 1.38.

PRAHA. — Čekai sulaikė vokiečiu karo lakūna su lėktų-
• • • * •vu, kuris nusileido Čekoslovakijoje. Lakūnas sakosi nusi

leido paklydęs.

BARCELONA. — Frankittų lėktuvai vėl bombardavo šį 
miestą ir prieplauką. Nukentėjo vienas Amerikos ir trys 
kitų valstybių laivai.

ITALŲ VADAI MUSSOLL 
NIO NEMALONĖJE

bkr^geB. Franco yra pakanka
mai stiprus ir be pašalinės pa- 

'galboe laimėti. Iš kitos pusės, 
- Anglijai ir Prancūzijai labai 
/svarbu, kad generolui Franco

laimėjus, Ispanijoje nepasilik
tų italų ar vokiečių kariuome
nės dalinių.

Ar šios pastangos duos tei
giamų vaisių —r pažiūrėsime.*

** \ * .... ; ■ - ■ \
Ateinantį mėnesį sueis ly

giai penki metai, kai žuvo Da-

nešioja, Ir genijaiių žmogaus 
rankų darbas negali atsilaiky
ti prieš amžių ratą, kuris, ris
damasis j amžinybę .viską be 
pasigaūėjimo triuškina, naiki-

Bet daug, daug dar nutekės 
.Nemune vandens iii iš lietuvių 
atminties išnyks šių dviejų did
vyrių, Dariaus ir Girėno, var- 
dat' Tie dū mūsų tautos sa
kalai, nešę, progreso, naujo 

.gyveninio evangeliją į savo se- 
. rįus ir Girėnas, pirmieji lietu-, nata tėvu žemę, dar ilgai, il- 
viai perskridę Atlantiko van- gai bus minimi.
denyną. ' ■ ' :| šimĮhn pirmuių transatlan-

Ąr ne nuostabu, kaip laikas tinių lakūnų žuvimo sukaktis 
greitai bėga? Amžiams slen- Į f fetųvdie bus vpa£ iškilmingai 
karit daug kas išnyksta iš žmo- paminėta. O kaip paminėsime 

Toje vietoje, mes, Amerikos lietuviai?

Hej-ho! po darbo grįžtame namo! Amerikos 75-is kongresas baigė savo sesiją ir 
žadinamas dvylikos b ilijonų kongresu, nes priėmė d idžiausias valstybės išlaidas. 
Linksmas sesijos užbaigtuves traukia ketvertas (iš kairės): senatorius C. L. Her- 
ring’as iš lowos, P. M. Brown’as iš Michigano, L. H ill’as iš Alabamos ir T. F. 
Green’as iŠ Rhode Island’o.

ROMA. — Birželio 21 tl. 
Iš patikimų šaltinių praneša, 
kad Italijos ministrų taryboje 
numatomi- kai kurie pakeiti
mai. Fašistinėse valstybėse tas 
nesudaro vyriausybes krizės.

Kalbama, kad Italijos dik
tatorius Mussolinis nepatenkin
tas kai kuriais savo ministrais. 
Viena iš jų yra paties Mussoli- 
nio žentas užsienių reikalų mi
nistras grafas Ciano.

Dabar Mussolinis yra išvy
kęs atostogų, k u r i ose jis 
tebėra kiek ilgiau, kaip pa
prastai. Kas jį arčiau pažįsta, 
mano, kad tas nieko gero ne
žada.

Ciano įpėdiniu minimas bu
vęs užsienių reikalų ministras 

įGrandi’s. Kalbama, kad ir 
maršalas Balbo bus iŠ Lybijos 
perkeltas į Etijopiją.

Šnipų byloje kaipo svarbi 
liudytoja sulaikyta Senta de 
Wanger iš Mineolos, L. I.

t
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EŽERŲ NUSAUSINIMAS
MOLĖTAI. — šią vasarą 

pradėta matuoti Molėtų ir Stir
nių rajonų ežerai. Darbas yra 
tęsiamas ir dabar.

Pasirodo, jog visi ežerai yra 
kiaurinitai, o jų didžiausia gi
lumas siekia 40 m. Tyrimais 
nustatyta, jog, esą, galima nu
leisti ežerų vandens paviršius 
iki 1,5 m. Toks vandens nute-1 
kėjimas eitų Siesarties upe į 
šventąją. Tai padarius, gana 
dideli nenaudojamos žemės 
plotai pavirstu dirbamais lau
kais arba gražiomis pievomis.

Nors daug kas dar skeptiš
kai žiūri į šio sumanymo įvyk
dymą, tačiau yra nemaža ir 
tokių, kurie džiaugiasi ir lau
kia. kad ežerų nusausinimo 
darbai greičiau prasidėtų

YRA DARBŽČIŲ ŪKININKŲ
MOLĖTAI. — Molėtų laukai 

yra tirštai nusėti kumščio di
dumo akmenimis. Didelių pa
sitaiko nedaug. Tokius laukus 
išdirbti arba nuimti nuo jų 

I derlių labai nepatogu. Jaučia 
tai ūkininkas, bet dauguma jų 
yra nerangūs šias kliūtis paša
linti.

Yra tačiau jų tarpe darbš
čių ir rūpestingu. Pavyzdžiui, 
prie Lakesos kaimo matai krū
vas akmenų, suneštu iš laukų. 
Arimas švarus, dirbti gera. 
Lengvai galėtų tokį darbą ir 
kiti atlikti.

ORAS
Numatoma: kiek šilčiau.
Saulė teka 5:24, leidžiasi
8:31. Dienos ilgis 15 vai.
9 min. ... i
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Iš prancūzu generolo Niessel’io atsiminimų

ieškodamas

niekur neVyt. Sirvydas

džiui, rašo apie adv. F. J. Ba- j

d

atrodo kaip kdks gyvas daik
tas, kuris nesupranta jo siekh 
mu. Jei dar nevedęs, tai per 
draugus ieško kokios nors fner-

ir vakarienėje 
užjūrio atvykę

leivh teršė Lietuvos bonų par
davinėjimą keli metai anks
čiau, negu' pradėjo dergti tik 
ką suorganizuotą Piliečių są
jungą.

— Pieno vartojimo propa
gandos savaitę Pienocentras 
turėjo Kaune birželio 8—14 
dienomis. Pieno savaitė Lietu
voje pirmą kartą.

ganizaVo ^visą vajų Amėriko-1 
je Lietuos Laisvės paskolos 'tampriu

Vienybe
Eftabli«b«d
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PIRMIEJI TRAUKINIAI TARP
1938 m., Bn-želio-June

... .

v arsuvojt 
geležinkelių 
sibaigt

Lietuvos Lenkijos} 
konferencija pa-, 

ir sutartis pasirašyta, i 
i, prasidėjusios Var- 
iandžio 29 d., ažtru- 
etarias savaites, 
lerybos

geležinkelių (per Alytų ir 
Šeitcriij) jr nuo šio lenkų de
legacijos pasiūlymo buvę

dėl urisiekimo geležinkeliais, i
Be' r rriežinkelių sus’dekimą
kr-a u delegacija pasiūlius iš
plėsti, būtent, atidaryti tris
sudsiekimo linijas plačiųjų ge-!

S-' ležinkelių ir vieną liniją siaur.'

Kai susidėjo palankios ap- gų federacija, kurie per šių 
linkybės Lietuvai atstatyti *.h-* metų kovo 19 d. įvykius paro
vė nepriklausomą valstybę, ji j dė lietuviams daug širdies ir 
neturėjo Jokios kariškos pajė- palankūhfd. Taip pat Vba už
goš. Valdžia neturėjo krašto mėgsti santykiai su Latvijos 
valdomojo aparato, neturėjo < pirmaisiais savanoriais ir lais- 
lėšų, buvo silpna, negalėjo jo- fvfs kovotojais — kalpakfnin- 
kios mobilizacijos įvykdyti. Ta- j kais
da buvo paskelbtas atsišauki-1 Suvažiavimas karštai prita

Lęntvaravo stotyje trauki
niams pasikeičiant, abi pusės 
lengs — remontuos geležinke
lio stotis arčiau administraci
nės linijos:

Lenkai Zaviasų stotį, esan
čią už 2 klm. nuo admin, lini
jos, o lietuviai Vievio stotį.

Ir Vievio ir Zaviasų stotys j mas — kvietimas stoti savaho-įrė sumanymui ši rudenį, rug- 
turi būti atremontuotos ir pa-Iriais į nepriklausomybės gynė-Išėjo 7-8 d. Kaune sušaukti vi- 
rengtos traukinių pasikeitimui | jų eiles. Ir per trumpą laiką sų savanorių kongresą, tiki- 
ligi 1940 metų gegužės 15 d. J savanoriais Tėvynės ginti stojojmAsi, kad į kongresą atvažiuos 
nes nuo tol traukinių pasikei-; apie lb,W vyrų. Jte atrėmė'" 

įvyks Vievio ir Zaviasų • pirmuosius priešų puolimus, jie 
{sudarė pagrindą ir sąlygas ne- 
Į priklausomos valstybės atsta- 
itynfui. Todėl Lietuvos vyria a- 
fsvbė ir visuomenė labai verti-

ėjo gana 
kai kuriais 
plačiau pa- 
delegacija 

xad derybos 
siu vedamos, 
sauskelius ir 

ta- 
gacija su tuojtimas 

to derėtasi tik stotyse.
Ratifikacijos dokumentais Į 

bus paskelbta Kaune. Ratifi-1 
ktCij0\^0:kUT®n?aiS-f“fkeLt“/in7savanorfns''^ 

\anoriai aprūpinti žeme ir su
teikta jiems kai kurių kitų Tefi- 

: gvatų.
Savanoriai yra susiorganizA- 

|vę į sąjungą, šiomis dienoūiis 
Kaufte įvyko savanorių Sąjun
gos skyrių atstovų suvažiari- 
mas. Sn važia vi me dalyvavo 
150 skyrių atstovu. Iškilmin
gajam posėdy pirmiausia bu
vo pagerbti mirusieji sąjungos, 
nariai. Fo to sąjungos pirmi-: 
ninkas ats. pulk. Petras Gužas; 
pasakė kalbą, primindamas,

ats i

susigeležinkelių
Lietuvos ir
: tik per Vievio
stotis.

> t a rt a 
šie n ima la:

Brooklyn, N Y.

direktorius Bar-

19} Grand St..
—— 1 1 't — '*"

Trim* mėnruam* .
Vien im menrtiui

Redalrcipi (iončiami etraiptniai tari bfi-1 
tf paratvti tik vienoje lakltn pvafje ra 
•atariau* pavarde it adreta.

Neiti n a t; dot i rankraiZiai nnangojamĮ 
Vi<*i< reikalais adreeaokife:

pirmo ateinančio mėnesio die
ną turi būti paleistas trauki
nys per administracijos liniją. 
Numatoma ratifikacijos doku-j 
mentais pasikeisti birželio \ 
mėn., tai traukinių susisieki-! 
mas tarp Lietuvos ir Lenkijos i 
prasidės nuo liepos 1 d.

Iš Kauno į Varšuvą trauki
nys išeis 20 vai. 30 mm. Var-I ?ntvaravo

Traukinių pasikeitimas įvyks šuvoje bus 6 vai. 38 min.
Iš Varšuvos išeis 0,15 min.-,

15 dienos. Visi Kaune bus 9 vai. 25 min.
Lietuvos puses eis
,......., . ir miegamieji vagonai, traukiniai eis irgi iki 4r . .. , - ir- Antra poraLcntvaravo stoties, kuri yra 17 e

klm. nuo administracinės lini
joj.

lęntvaravo stoty lenkai tu
ri įreneti bustus Lietuvos gele
žinkelių brigadoms, kai jos | 
ten nuvyks Traukiniais pasi
keist.čia turi būti įrengtai 
nakvejimo bustai, valgyklos,; 
prausyklos.

ntvaravo stotyje ligi 1940
metu gegužės
traukiniai iš Lietuvos puses eis _ „ • xr x v h“--““1- h“******
i Lęntvaravo stotį, o iš Lenki-'. ^arp Kąuno ir \ aršuvos bus savanoriai kūrėjai yra su
jos puses traukiniai eis irgi iki jr m re ji vagonai. . jsibūrę Į sąjungą tikslu saugO-

Antra pora traukimų eis j-j jr g-įntj Lietuvos laisvę ir ne- 
tarp Kauno ir Vilniaus. Iš Kau priklausomybę, ugdyti tautinę 
no išeis 8 vai. 27 min., Vilnių- j lietuvių sąmone, telkti Lietuvos 
je bus 11 vai. 59 min.

Iš VUnžaus išefe 19 vai., 
Kaune bus 22 vai. 17 fnin.

Dar paliko nesutartas saus- 
keliais (autobusais) ir oro su
sisiekimas. šio susisiekimo rei
kalais būsią tariamasi vėliau.

Gal nesugriaus
Darbininkas palygina Stalino 

ir Hitlerio pastangas sugriau
ti krikščionišką tikybą. Stali
nui, sako, geriau vyksta, nes 
“pravosiavijai trūksta akty

vaus sumaningumo ir organi
zuoto vieningumo”. Hitleriui 
būsią sunkiau, n es turįs “rei
kalo su 27 milijonais sąmonin-

gočlų: ■
“Tik Bagočiaus prašomas ats 

tovas Stotie įnešė M As s. valsti
jos seimelin rezoliuciją (rei
kalaujančią pripažinti Lietu
vą). Be to, adv. Bagočius or-

bonams pardavinėti (kiaūsyki- 
__c____  te!), buvo įkūręs tam tikslui

gų Vokietijos katalikų, suskirs- Lietuvos Piliečių sąjungą (?), 
- ! kuri sukėlė Lietuvos valstybei 

apie du milijonu dolerių”.
Matyt if Keleivio mokama 

gerai sapnuoti, Amerikos vi
suomenė ne tik tų Bagočiaus 
darbų nepastebėjo, bet žino, 
kad jis jū nė nenorėjo dirbti. 
Be to, Keleivis Sumaišo bonu

tytų 12,482 parapijomis”.
Tačiau yra kraštų, kur pa

ti krikščionių dvasiškija savo 
tikybai duobę kasdavo. Rusi
joje dvasiškija buvo pūvančio 
carizmo antroji ranka. Ispani
joje ir Meksikoje dvasiškija, 
prie turtuolių luomo prisiglau
dusi, neteko pagarbos tautos pardavinėjimo ir Piliečių są- 
daugumoje. Šituos faktus ir jungos įkūrimo laikotarpius, 
mūsų kunigai turėtų galvoje tu ■ Te#u pasiskaito savo ' 
rėti, ypač tada, kai ateina no- plektus: ten pamatys, kad ke
ras viską ir visus tautoje val
dyti.

težinomi žmones
Keleivis bando visuomenę 

supažindinti su žmonėmis, ku
rių, matyti, ta visuomenė ma
žai pažįsta, štai ką, pavyz- Kur krašto sostinė kilnojama 

kiekvienais metais ?

Kas pavasaris Indijos sosti
nė kraustomi iš Delhio į-Sim
la. Vicekaralius, ministerijų 
valdytojai ir visi ' "valdiiffclčai. 
vyksta,į Simla kalnuose ir grįž
ta į Dcfhį 'po to. kai baigiasi

į visuomenę vienybės šūkiu tau
rios atsparumui didinti, rūpin
tis Lietuvai nusipelnusių asme
nų pagerbimu, gerinti savo na
riu ir žuvusiu savanoriu šeimų 
medžiaginę būti.

Toliau pirmininkas pažymė
jo, kad savanoriai kūrėjai 
ėmėsi iniciatyvos atgaivinti 
Ginklų Fondo idėją ir vėliau 
Įkūrė Sąjubgą Ginkluotoms 
Krašto Pajėgoms Remti. Ta 
idėja rado visos lietuvių tautos 
karštą pritarimą ririjos sėkmin
gi vaisiai visiems žinomi.

Sąjunga stebi visus valsty
bės reikalus ir kiekvienu rei
kiamu metu taria savo žodį.

Kad Lietuva turėtų daugiau 
draugų, sąjunga užmezgė 

is ryšius su Prancūzijos 
karo dalyvių ir invalidų .sąjun-

7—8,090 sa vanorių. Kongreso 
tikslas: švenčiant 20 n'epri- 
klausomybo gyvenimo metus 
ne^riklaūštftnybės gyvenimo 
metus nepriklausomybės kovų 
dalyvių noras susitikti apkasų 
draugus, pasidalinti anų dienų 
įspūdžiais, pažinti dabAbtinį, 
iau tvirtos, gerai ginkluotos 
LfetuVOs ŠAnnids kariuomenės ; 
gyvenimu '

StrvažiAVlfrias Apsvarstė sa- 
vanoriAms rūpimus būsimus, 
priėmė eilę butAHfoų — jiagei- 
Žavfūūį, Išrinko vaTdobinosius 
črgAnus, ir baigėsi bendra 
jaukia vakarienė. Į vakarienę 
apsilankė ir Valstybės Prezi
dentas Antanas Smetona, kurį į 
sūvažiavnmo dalyviai sutiko la
bai karštai. Su vėžiavimo pirmi- i 
ninkas Vili bris, sveikindamas,! 
dar kartą patekino pirinąjį ir 
dabartinį • Tautos V'adą, kad j 
savanoriai kūrėjai, kaip Anuo-; 
met, jam pašaukus, ir dabar 
nedvejodami eis ginti brangios 

ir nepriklauso- 
nurodytais ke-

tėvynės laisvės 
mybės, eis jo 
liais.

Suvažiavime 
dalyvavo ir iš
Dariaus ir Girėno Posto keli 
nariai. Jie buvo pristatyti Res
publikos Prezidentui, kuris pa
reiškė džiaugsmą,-.kad užjūrio 
broliai lanko savo tėvynę, jos 
nepamiršta.

Dabar savanoriu sąjunga 
ruošiasi rugsėjo mėnesį Įvyk
siančiam didžiuliam visų sava
norių kongresui. Kariuomenės 
vadovybė pažadėjo kongrese 
ruošą paremti nakvynėmis,

»x

Pagarsėjusios divizijos negArbiitgafe galas. 43-Ji vyrriausybininkų divizija buvo pa
simetusi it neturėjo ryšių su saviškiii kariuomene. Ji įsitvirtino ir gynė apie de
šimt kelių Į Prancūziją. Bet ji negalėjo atsilaikyti ir pasprūko į Prancūziją, kur 
buvo nuginkluota. ją sudarė apie 10,000 vyrų. Tuo būdu frankistai šiaurinėje 
Ispanijoje neturi spragos.
Viršuje vyriausybininkų ministras be ministerijos Manuelis Irujo (civiliniais dra
bužiais) stovį šalia tos divizijos vado pulkininko leitenanto A. Beltrano, kurio 
galva matyti ir dešinėje. Apačioje asilėnai (mulai) gabena krovinius tai buvusiai 
divizijai. ■

Statčma stiklinė bažnyčia
Gryno stiklo * bažnyčia ne- 

maistu kitais būdais. Į kong- {trukus bus pradėta statyti Chi- 
resą kviečiami ir Amerikos į eagoje. Ją statys puritonų re- 
iietuvių karių organizacijų ats- i ijgjjos vienas parapijos narys, 
tėvai.

SKAITYTOJŲ NUOMONĖS
Kiekvienas žmogus nuolatos į dešimts ar penkiolika metų, žy 

miai pasikeičia. Nepažindamas 
tiesos, leidosi “izmų” agen
tams iš jo krūtinės išplėšti tau
tos ir šeimynos meilę. Jei toks

ieško pasaulyje laimės sau. sa
vo tautai ar žmonijai. Jaunuo
li s-x turis progos siekti aukš- 

ą j tešnį mokslą ir, pasiekęs tam 
tikrą laipsnį, tikisi ateityje su
kurti šviesesnį ir laimingesnį 

,kom- i šeimyninį gyvenimą. Paprastas 
žmogus, kuris neturėjo progos 
mokytis ar įsigyti pakankamai 
turto savo šalyje, 
plačiąsias jūras, 
laimės kitur.

Laimė žmogaus
laukia. Laimę reikia labai tvar 
kingai ieškoti: saugoti sveika- : 
tą. taupyti sunkiai uždirbtus!

(skatikus ir laisvu laiku save la--
vinti, kad labiau tiktum sočia- ginos adresą. į Lietuvą pasiun- 
liniam gyvenimui. Šiandieninis j čia malonų (kito parašytą)

PRENUMERATA
Brookivne ir užsieniuose: tai gyvas. Simla paskirta buvo
Metams --------------------  $7.00; vasaros rezidencija 1864 me
tai metų .-------------------- _------------------------- į lais. Miestas yra apie 250
Vienam m?n _________________ $o.90 kilometrų atstu nuo Delbto

Jungtinėse Vaiatybta k.Kanadoje miesto. Pirmi namai Simloje
Metams --------------------------- ------------$5.00“ buvo pastatyti 1 819 metais, ir
Pusei metu--------------------------------- $2.75 , vyriausybės atstovas

$0 75 I PTrm3 kartą apsilankė Simloje 
—— 1827 metais. Gyventojų Sim

loje yra 1 50.000.

A S. TreJiolcar — PrerideatM.
A SmitnH — Vedip* 
t T rdiava —- Redaktorių*

— Tarptftutfftėjė ' turizmo 
konferencijoje, Berlyne, Lietu
vos turizmo sąjungą atstovavo 
jos pirmininkas savivaldybių 
departamento

1 kauskas.

| Visos bažnyčios-sienos bus stik- 
- Uo lapų, ne plytelių. Stiklinės 

plytelės tebus panaudotos kam 
^-.pų ir piliorių -statybai. Vidaus 

įrengimui bus stengiamasi pa
naudoti vien stiklą, 'o kur tai j 
nebus Įmanoma, bus naudoją-

ma priderinta stiklui medžia
ga, nes norima, kad nebūtų 
kontrastų,-techninių statybos 
disonansų. Spauda rašo, kad 
tą stiklinė bažnyčia bus tokia 
bažnytinio meno šedevras, ko
kio dar niekas nėra matęs. Tai 
būsianti žavinga stiklo simfo
nija. Atskirus bažnyčios .daly
kus viršutinių dalių užbaigi-- 
mus, puošmenas vienas stiklo 
fAbrikas Jau specialiai lieja.

Taip pat .statymo projektas 
jau sudarytas, o pačią staty
bą finansuoja žinomas Chica- 
gos puritonų turtuolis Ridrigas 
Coockeris. Nauja stikline baž
nyčia susidomėjimas nepap
rastas.

^Reikia pažymėti, kad pulkininkas Dosse ir jo 
draugai, gyvendami pačiame generolo von 
Eberhardto kariuomenės dalių viduryje, rimtai 
rfeikAvę. Kareivių maišatyje vienur kitur buvę 
rhatyti “žmonelių”, kurie: būvę atvykę pasi
naudoti grobiamais daiktais. Visi tie/įmonės- 
švAištėsi ginklais, prisikabinę priė diržų,ir gra- 

socialis gyvenimas tiek pilnas laišką su savo paveikslui kurį {"a<ų- santarvinftkuk kari^tikOs ręgu-
visokių ''izmų '. kad papras- traukė prieš dešimts metų. Meč iiariai "linksmindavę” netoli jų karininkų oŽi- 

rnamų .vagonų .sprogstančios rankinės. grkfrktos. 
TAkrikę Šautūvų šūviai, kartais net ir kirikos- 
vhidžių trateė^jiihai. Buvę net taip toli nuei-

j armoniką iš Italijos.
Čia duosiu kelis pavyzdžius, 

kaip kai kurie vaikinai ieško
jo sau gyvenimo draugės. Vie
nas vyrukas, jau gerokai pa
augęs. sumanė vesti. Gavęs mer

visokiu “izmu’ 
čiausias žmogus turi atsidėjęs , gina atvyksta ir, pamačiusi my— 
mokytis, kad galėtų pažinti limąjį sustiro į Akmeninį šnrl-- 
bent mažą dalelę tiesos ir ją pą Kągi vargše darys, p'rhdejo. 
pažinęs mokėti ginti.

Pavyzdžiui, jaunimas iš Lie-1 altoriaus vistiek/jam PesvaVbū 
tu vos .Beveik visi jaunuoliai, turėti gyvenimo draugę, jkm 
atvažiavo j šią šalį, nori pa- užtenka apsivesti ir turėti ‘*§ą- 
gerinti savo ir savo šeimynos VT> 5^”. Kitis ir panašiu bū-! 
skurdų gyvenimą. Vieni pa- du pasikvietė sau mCrgihii, Bet 
gyvenę tam tikrą laiką ir su-lkas atsitiko — mergina n’trt^re: 
sitaupinc pinigų, grįžta atgal . netekėti už vyro, kurio fi he- 
į Lietuvą, kiti, sukūrę savo * myH ir neturėdama kitos išei
simas, pasilieka čionai ir gana ^es. perplaukus Atlantą, rtnii- 
pasiturinčiai gyvena, o dar ki- {Skandino jūrdje... ” . ■ 
ti iki ausų pasinėrę į visokių . Be abejonės, yra ir iŠiriičiuJ 
“izmų” organizacijas, kurios Dažnai pasitaiko, kad vaiktnhs' 
neneša jokios moralės ar mate- pasikviečia nepažįstamą merghi-

verkti. Bet jis ją tempia prię th, kad vienį iŠ paskutinių vakarų trattkinj, 
kurikme buvę Įsikūrę santarvės . kArininkai ft 
vokiečių delegacija, garvežys. nutempęs Į už
miestį, kad tie žmonės galėtų ramiai Hfeftnie- 
#dti. Kartą važiuojant, tą traukinį ąpšąudę net 
iŠ ktrtkdsvaidžio, tačiau kulkos palietusios vien 

‘tik vkgohą, kuriame buvę vokiečių- palydovai^ 
laimei riepa&arydamos jokių nuostolių. Viena
me ašrtheniSkame laiškę pulkininįas Ūofcse rA-

latviais. .Ten jis susitikęs su majoru von 
Loewenfeldu. Priešingai majoro vOn tritscho 
pareiškimams,, majoro vori Loewenfeldo ka
riuomenės dalys siekė 9,000 vyrų, o ne 4,000; 
latviai, sulaikyti į šiaurę nuo Latvijos Lietuvos 
sienos, buvę apie 12 kilometrų nuo jo arier
gardų, ir lietuviai rytuose jam jau nebekėlę 
rūpesčių. Jis pažymėjęs, kad tos visos kariuo
menės dhlys buvo-labai maišyto* ir kad jam 
dar nepavykę jų sutvarkyti, nors ir buvę nu
bausta mirties bausme nemaža plėšikaujančių. 
Išgabenęs svarbią karo medžiagą, jau sukrautą 
dOniškyįe, jis tikėjęsis kitą dieną trauktis to- 

Mėskūičių link.-Ten dieną pasilsti ir apie 
lApkr’iČio .29 dieną išvykti traukiniu iš Šiaulių. 
Priešingai tam, kas Buvę tvirtinta pulkininku 
Dossei, su Šiaulių daliniu štabu telefonu susi
siekti buvę galima be jokių sunkumų. Vokie
čiai Joniškyje norėję pasilikti dar 4—5 dienas; 
pnlkmfmkas Dosse tam pasipriešinęs.

fe MfeStfftfi: “Vdkiečių -ktafl-1.^ butę gabenama
kO, tačfeū klaaso karp narve uždaryta hiena., mažaj bet pricSinItaij daug įvai.
kki Ml b^'trankianflq kariūnė, kjro nekaro medžiagos, kari buvusi pa-
tki p*Mtis yra apverktina; tariesi atĄfiife jmte nėtęfeėtai i« vietos gyventojų. Taip pat jis 

, paprašęs atsiųsti dar keletąą santarvininkų ka
rininkų, kurie, įsikūrę pagrindiniuose krašto 
centruose ,įgalėtų pranėšinėti apie plėšimus ir 
prifiŪYti išsikraustj’mą, Vykdomą toliau nuo 
geležinkelių Jinijų. .Vokiečiams palaipsniui 
traukiantis nuo latvių, lietuviai turėję siųsti sa- 
v<y k'arttbmenės dalis į vakarus savo teritorijos 
>HaurineĮ, daliai "užimti. .

Lapkričio 26 d.-turėjo būti lemiama.'*

(Galas)

’ rialės naudos nei tautai, nei 
^žmonijai, nei patiems. Dirba 
I naktimis. nešiodami visokius 
“sapnininkus' po ramiu gyven
tojų namus, savo “izmais“ 
nuodydami tyru lietuviu šir
dis. Eikvoja savo brangią svei 
katą ir sunkiai uždirbtus cen
tus nė patys nežinodami kam.’

Ir taip metai po metų, bėga 
kaip sudrumstas vanduo. Jau 
nuolis atvyko pilnas energijos, 
tėvynės medės, bet. pagyvenęs

rę, apsiveda rr laimingai gyveną.
Šiais metais hbai gera proga1 

susirasti tikrą gyvenrfno drktrgę.į 
kada tūkstančiai užsieniu HetU 
vių vyksta j Lietuvį, šia vasarą 
Lietuvoje labai iškilmingai švęs 
cfvidėŠifr.ties metu UepriklaUSd-* 
rrtybes sukaktį. Jaunuoliai, ku
rie tik gili, turėtu pasinaudoti 
šia proga — važiuoti į Lietu
vą. kur jiems pasiseki ir susi-1 
tikti su tikra gyvenimo drauge. I 
Montreal, Q. p. j.

>

v
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kokiame plėšiką Užde. Kareiviai nariai iy pUt-l 
ta žvalgosi fr, mus pamatę, daro keistus inos- 
tuS rr glosto savo rankines granatai. Jie ąwo- . 
kėtė nuokoja kraštą. Jau tik - pinrmr * esant 
AiatrliuOSe d^yni civiHAi žmonės bfcvo šūšau- 
dyti ir septyniolika pakarta. Jau -laikąs t$m.4 
gaujoms iš šio nelaimingojo krašto išsikraus- t. 
tyti. Ir vargas tiems,'kurie išvykti delstą”. -

Vidudieflį'ptilkininkas Dosse išvykas f Jorrtl-: 
kį, norėdamas iš anksto sutvadkyti linijų perė
jimo klausimą, kai reikės sueiti 1 kontaktą su

aggjiįiiBHi
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mus.
- Toronto,. Canada. — Jan

TORONTO, Canada. — Vie- Dramblys, kuris liūdesio valandomis

RUOŠIAMI ŠOKIAI

pažind tik pri
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blys į muzikos taktą pradėjo 
šokti. Nepavyko nustatyti, ko
kiu būdu BamAy išmoko iokti. 
žinoma, kitą vikarą jis bato

— Lietuvos miestai dabar 
ruošia savo planus ir tiksle^-

MONTREAL, Canada.

VetLl-visdš mažesnės valstybės, 
■kaip Graikija, Suomija ir tuzi
nas kitų. yra atstovaujamos To

je ruošiami šokiai, Kviečiasi 
risi atsilankyti lainkšmai lai
kui praleisti. - ■

įžanga tik 15 centų.
KttfbTččiVi

nėpriklaugomybėš minėjimo Ii- gražu rašyti grasinančius laiš- ■ 
kusį pfefrią, $25.00. Atrbdb.lyg | kus? Gal būt, kad nepagalvo- 
tinftta nežinai, kad Lietuvos 
nepriklausomybės ftihėjlmas 
buvo rengiam^ piranijos var-

nucrytauiai panaši nuuvauts u- au ir u* auna uuvu nemaia
pui. Radau ją vartant liefti- glhklų tdhduL TOWirto lietuvių aiškinti

l*'l

1938 m., Birželio-June 22 d.

BIRUTES PAMINKLO KOMITETO PADĖKA 
BIRUTĖS MERGINU KLUBUI

Buvo vidurnakiLs. Guliu išsi-į kareivio šaukštas. Jis aplinkui 
tieses lovoje ir klausau, kaip' vaikščiodamas kursto ugnį ir 
smulkus lietus, be atvangos, į tykiu balsu, bet diktatorišku 
beria į stogą, lyg žirniais į šie- tonu, duoda įsakymui *avo tar- 

e taip tamsu, nams. Sunku i&gtršti, ką Uis is- 
; galima išsidur- t er iškas seni^ -murks!, išskyrus 
, kad nėra pras

na. Kambaryje 
kad pirštu akis 
ti. Suprantama, 
bes gulėti akis 
merkiau 
kiau, 
keistenybių paveikslai, kurie ’ 
i* lėto slinko, vienas paskui ki
tą, lyg kinematografe. Rodos, 
lyg čia vaizduojasi tikri pa
veikslai iš mūsų gyvenimo. Kai

. kurie net ir su užrašais... Skai
tau : New York Brain Trust 
Bureau, Brooklyn© Tautininkų 
Klubas, Cleveland© lietuvių sa
lė, Detroito lietuvių svetainė, 
Chicago* nekaltu bernelių prie 
glauda ir kiti, panašūs, pa-

“fašistai, Smetona^,, tarnai...
kavalieriai...“ \latyi, kad kai- 

Kai tik akis užmer- tra pakenkė jo smegenims.
tuojau pasirodė įvairių j ugnį befcibiricStant, 

paiei s ai, urre j verdančios smalos burbtilas
j kaip šoks, tiesiog pliaukšt ant 
tos ožkos barzdos. Manau sAa:

: “Ar jau pats velnias su patel- 
ne tėškė — tiesiog į barzdą!“

j Barzda tik sačftškėjo kaip svi
linama kiaulė. Pašnrirdo, 'tddėl 
man rėikėjo gręftai rfeŠdfhtis; 
toliau. Akys atsivėrė ?r kas

Manau sau: “kas čia per 
paibelis, kad visos tos įstaigos 
taip tuščios, lyg šluote iššluo
tos“. Bet susigriebiau. Pama
niau, kad gal būti visi veikė
jai išvažinėjo i pikniką pasi
linksminti ir, suprantama, ty
ru oru pakvėpuoti. Na, tai tiek 
te...

štai, netrukus išgirstu ožio 
baisą kažin ką mekenčiojant. 
Iš lėto šviečiasi ir apsireiškia 
dar vienas paveikslas su užra
šu — “Chicagcs pažangiųjų 
virtuvė“.

Žiūra ii. čia kabo didelis juo
das puodas, iš kurio verčiasi 
tamsiai juodas garas. Puodas "tolis!
pilnas smalos.- Smala verda ir 
Taip kunkuliuoja, kad raudoni 
burbulai šokinėja lyg iš praga
ro katilo.

Ziūrau. Ugi tas pragaro puo
das ir su užrašu — “Pažan
gioji demokratija verda, tuoj 
bus gatava”.

“Aha”, sakau, “čia bendras 
frontas savo demokratiją ver
da. Aha! Matyt, kad kai tik 
išvirs, tai dar karštą nuvež į 
Lietuva ir tenai visu plotu pa
lies...” '

Aplink puodą vaikščioja ne
didelis, senyvas, kiek apšepęs. ■ 
bet žėrinčiomis ’ 
mis, senelis. < 
puošia burną, kuri atrodo lyg tarų kongresą.

-, jaKSa^.’sė^i

LtS

Birutės paminklo 
Komitetas Palangoje 
Long Island Birutės 
Klubui tokio turinio

’’Prašome priimti mūsų nuo
širdžios padėkos pareiškimą už 
malonų prisidėjimą savo auka 
prie Kun. Birutės paminklo sta
tymo.

Jūsų nuoširdus prielankumas 
Komitetui teikia mums džiaugs
mo ir stiprina užsibrėžto tikslo

statymo, realizavimą.
atsiuntei Gauta adka 25 dol. yra įneš- 

Merginų' ta į Komiteto ein. s-tą 2141 
laišką: ĮNr. Žemės Banke. Taip pat 

siunčiame už gautus pinigus pi
lk vita vimą. Kvito Nr. 16. Že- 
j mes Banko pajamos talonas 
į 19147 ir Užsienių Reikalų M- 
jos valiutos išskaičiavimo pažy
mėjimas.

Su tikra pagarba, 
Pirmininkė V. Čefiiie'fie, 
Sekretore Dctinauskierfi”

Pasikorė žmogus

nė lietaus negirdėti. Guliu ir 
manau, “kokia vaidintuVėj 

'prašliaužė m&nd kambaryje!
O gal aš kur nors Marse?“ 
Atsisėdau, apsidairiau ir įsiti
kinau, kad esu žemėje, š.. 
Amerikoje. Bet palauk, kur’ 
aš mačiau tą senį, kuris virė tą

i “demokratinį čiap&ui“? Aha ! I 
Juk rodos, kad jo paveikslą s 
mačiau vienamė bendro fronto L - ... • _ .

i laikraštyje. Bet iš paveikslo j kfcvėik aštuntas mėnuo, kai pul- 
atrodė lyg be barzdos. Matyti, į kihinkas Grant-Suttie eina Lie 
žmogelį tikrai ištiko nelaimė. tbVos gėneralio garbes konsulo; 
Barzda apsvilo ir reikėjo ją Kanadoje pareigas. Tačiau su- 
nuskusti. Na, ką darysi — ne- tiksime dar daug torontiečių, 
laimė! Mat,^ beverdahj smakai kurie Api'ė tai hfeko rfežrno ir 
kjtiems nelaime vis dėlto paliė-: kreipiasi su konsnHarihiais rei- 
te‘ kalkis į Lietuvos ko^sirlūs Jtmg

Ir toks buvo smalavirio nuok- riViėsė Valstybėse. VčTiati paaiš- 
j ki, kad tokie reikalai tegalima 
atlikti ■ tik konsulate Kanadoj. 
Todėl dėl 'Kanados lietuvių pa- 
tdgrrrfto, čia phdnddū konsulo

- Ydrė'są. Galifna rašyti lietuvis-: 
-'kai arba anglijai, a'drėšuo- 

Birželio 25 d. 8 vai. vakare J6- : jaiTt:Colonel q L. P. Graft’d- 
nu ir Petrų varduvių; paminė^- Suttil, Lijhuanian Consulate 
mui DLK Vytauto Klubo sale- nį) St Gėdrge
in 'v’iioč’i nm i ortlzini uitiaaiawj °

----- - Toronto Ontario. ;
Mes. kanadiečiai, iki šiol nie-' 

! ko negirdėjome apie pulkinin
ką Grant-Suttie, bet Lietuvoje 
jau seniai jis yra plačiai žino--

- Estai siūlo birželio 2Š- mas ypač moksleiviams ir Spor-’.

Žmogvagis kovoja d ėl savo gyvybės. Vaiko James Cash’o pagrobėjas nuteistas 
mirti elektros. kedėje. jo advokatas kelia bylą į aukštesnį teismą MacCall’o 

• gyvybei išgelbėti, žmogžudys MacCall’as klauso mirties sprendimo, kurį skaito 
^teisėjas Atkfnsonas. Apskritime McCall’o žmona, kuri pasišalino, kai vyras prisi
pažino įvykdęs bjaurią piktadarystę

— Pavenčiuose, ties Kuršė
nais, prie antrojo cukraus fa
briko statoma įmonė gabali
niam cukrui gaminti. Iki šiol 
cukraus fabrikai gamino tiktai 
smulkųjį cukrų, o gabalinis 
cukrus buvo įvežimas iš užsie
nių. Gabalinio cukraus gamy
ba prasidės jau šį rudenį.

Atsakymas utniVAi- 
rts šmeižikams

kanadietis, atsargos pulkinin
kas ir gan pasiturįs ir dar gana 
jaunąs žmogus, .jam ir jo žmo
nai, poniai Grant-Suttienei, 
Lietuvos kraštas yra gerai ži
nomas iš keleto apsilankymų 
ten. Viešėdamas Lietuvoje daug 
prisidėjo prie paakstinimo kū- > 
no kultūros sąjūdžio tarp jau- ■ 
nimo. Dar 1935 metais pas 
-kyrė biangią taurę.
Sūttie Cup“, dėl kurios kas-į šas

;, lyg vilko aki- 25 dienomis Talline sušaukti tininkaSfcš^ To^L Yik.i'n, 
Ožkos barzdelė ■ Lietuvos Latvijos.fr Estijos ;no-neprošMį čia šiek tiek šū jūo 

‘susipažinti. Jis yra airių kilmės -

Biržai. — Gegužės 27 d. sa
vo bute pasikorė žydų tauty
bės pilietis Judelis Pasvalec- 
kfs. Pasvaleckis buvo jau pa- 

’ gyvenęs žmogus ir turėjo iš
tekėjusią dukterį. Prieš kiek 
taiko mirė jo dukters vyras, o 
šiomis dienomis ir pati duktė. 
Liko 5 mažamečiai vaikai. Kal
bama, kad Pasvaleckis to ne
galėjęs pergyventi ir dėl to nu-j nei miestų statybai išplanavi- 
sižudęs.

nybės birželio 2 dienos laid'd- 
je buvo įdėta korespondencija, 
kuriojė Savanoris, įsikarščia
vęs, išliejo keršto tulžies ant 
Lietuvaitės. Jis taip pat nepa
sigailėjo kibir© pamazgų ir 

i man už apikaklės išpilti.
Teisybę pasakius, negalima 

- j kaltinti .tik Savanotų,. nes ’ tą 
“Grant- korespondenciją redagavo vi- 

‘šukiTėlių štabas,“- susidė
me t jaunimas varžosi dainose, iš keturių narių-, kuriems 
plastikoj ?r kitose meno šakose. 1 pirammkavo Savanoris.
Bet. tu r būt Svarbiausias prizas i Tamsa, Savanori, rašai, kad 
biis Skirtas šiais ftYetais Lietu- i aš esu melagis ir nieko fteži- 
Vos moksleiviams, pasižadant! nau., Bet aš žmAu ir galiu fak- 

kaštus tam, kuris ‘geriausiai pa- i Išėjės melagių kursus su pa- 
sižymčs gimnazijoje. | sižyMėjimais rteš kitaip nesą-

gebetumėi taip meluoti ir 
Kaip žmogus, pulkininkas s šmeižti Lietuvaitę vien tik dėl 

Grant-Suttie torontiečiams, ku-lto, kad Lietuvaitė nepasiduo
da jūsų intrygoms ir nėšoka 
pagal jūsų muziką. <. ■

Aš Lietuvaitę - pažįstu jau 
daugelis melų ir žinau jos nu
veiktus darbūs lietuvybės ir 
meno..srityje,. nes per ilgą lai
ką Tekb. kariu dKrbuo’tfe.

Taip pat meluoji ir apie Lie-

Jau seniai yra žinoma, kad 
drambliai yra vieni patys pro
tingiausių pasaulio gyvulių. 
Tačiau ką mes matome cir
kuose, tai toli dar ne viskas. 
Indijoje, drambliai yra patys 
geriaūši žemės darbininkai, ku 
rių negalės pakeisti jokie trak
toriai. Zoologai stebisi dram
blių protu ir atmintimi, tačiau 
daugiausia apie juos gali pa
pasakoti įvairūs cirkininkai. 
Paklausykime apie jų atmintį

Cirkininkai sako, kad dram
blių būdas nėra vienodas. Ant 
žemės nerasi dviejų vienodo 
būdo dramblių. Vieną dieną 
dramblys yra geroje nuotaiko-

apmokėti universiteto mokslo; tais įrodyti, kad Tamsta ypatybes.

S £ S
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ė
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rrems jau teko turėti, reikalų, 
labai patinka. Tai yra aukštos 
kultūros,, didelės įtakos visuo
se Kanados visuomenės slo-ugs- 
niuose, draugiškas,. , šnekus ir 
nuoširdus žmogus. - Savo - nuo
širdumu ir draugiškumu lie- 
tuviams, kas-gerai žinoma _ie- tuvaitės veikimą draugijoje. Ji 
tūvOs jauniiYiūi, ^pasirodo if-Ka- j šiai dienai yra- Moterų 
nuloję. Pavyzdžiui, p. Juškos Draugijos pirmininkė, jau ke
if .^-iėĄASūkąuckait^ vestuvių Ii metai sėkmingai vadovauja.

jaunavMziAms Bet tamsta pėr špaįdą rašai, 
gfažii dovana, — jaunavedžius kad Moterų Draifgrja • sugriu- 
įažifio tik prieš Pat vestuves, vo per Lietuvaitę.-,čia yra pui- 
■pa^da^as jiemš /iini^ Kd tamsta esi
rėntąląfc? Kaip pĄšfrPdb, tfį^ę- ’ j r į ;: ’ ’

Tamsta taip pat . mfeiudji, 
kad parapijos klebonas sykiu 
su Lietuvaite trukdei ir: nedavė 

ronte Kanados piliečių anglų-1 salės susirinkimaiūš. ir pareh- 
kanadiečių, su kuriais palygi- j ginrams.^ čia tai .tikras jŠsima- 
nus lietuvių konsulą yra vie
nas iš žymiausių ir įtakingiau-

ATVYKO JURGIEClU 
VIKARAS

jĮ KLASČ1AUS CLINTON PARKE
Betts ir Maspeth Avenues, Mūspėtk I

ft

Suorganizuota didžiulė Įdomi pFdgraifia 
Miss Vienybės 1938 įdėtu rinkimai 
Mažų vaikų konkursas (Children’s Pirty) . 
Dainos — Šokiai — Žaidimai 
Sporto varžytinės — Boxing i 
Ir daug kitų margumyiiū

nymas kelių karštų fanatikų, 
kurie daugiau nežino, kaip tik 

Sft. tonidiecfti. Jis galės daug -Bet’ dBjaJ"SU 
gemų patarnaut. Kanados l>e-įvertfe. palipijonys JabM pa- 
tūviatns įvairiais konsulian- 
niais reikalais, negu atsiųstas lie 
th vis iš .Lietu vos. Susitikęs su 
lietuviais mėgsta kai ką tarti 
RetūviškAi, bet nusiskundžia, 
kad lietuviu kalba sunkesnė, 
— he£u lotynų kMba. Tačiau, 
pasirodo, kad jau daug žodžių 
žino ir su žodyno pagalba mė
gina šį tą skaityti.. Jis dau-s 
giausiai įdomaujasi- Lietuvos 

į jaunfcdmene, jos pažanga spor
te, moksle ir meno šakose ap-

. lamai. Matyti, šiais klausimais 
jis yra užinteresavęs ir Visus ši-: 
vo artimuosius, nes šiomis die
nomis ja'nrta moteris Išvyko da-l 
lyvnuti į Lietuvos Oiimpijadą.

Laimėjimams skiriama 3 dovanos — PILNA HOPE CJitST -A- 
— kraitis .

Gros du orkestrai. VienAfc šokiam^ kitas iĖttmimiotatne ir 
dekoruotame parke

Bilietai jau gaunami Vienybės admiMštrarijbj Įr pktiūbojūi

VISI Į MILŽINIŠKĄ VIENYBĖS PIKNIKĄ!
i

sipiktinę dėl tokių nepA^rįstų 
priekaištų ir protestuoja prieš 
tokį viešą melą ir parapijos 
veikėjų -niekinimą. ParA^ijo- 
nai dabar aiškiai riiAto, kur 
susitelkė parapijas duobkasiai, 
kurie, apsiniaskkvę Lietuvos 
gynėjų vMdh, šmeižia parapi
jos kunigą ir vėi kūjus.

Tdliau Savanoris rišo apie 
surengtą vakarą Ll'etūfrtfVgin
klų fondo naudai. Jte rašo, 
kad ir tų Šokių pėhio buvę 17 
dolerių, bet kaip iąf galėjo 
būti, kada publika ; buvo ga
lima ant pirštą'suskaityti, fcors 
tie šokiaį buvo rengiami Lietu
vos naudai, bėt Savanoris ta
me parengime Peda^H-ąvo ir 
nežino, kad to vakaro dalyviai 
tuoš pinigus aukoja ir dar iki 
Šiol į Lietuvą.neišsiųsti. Bet Sa
vanoris kkllirti LiėtU valtį, kad 
ji neteisėtai paaltintė Lfiitbvoš

je, kitą dieną įtiktas ir sūsiet- 
zinęs. Kai kada jis labai kerš
tingas ir už padarytą skriaudą 
labai žiauriai keršija net il
go laiko. Vienas anglų cirS&s 
turėjo Tomo vardu dYaftiblį. 
Tai buvo pirmas dramblys, iš
mokęs balansuoti ant stiprias 
virves. Kartą žiema Tortias Bd- 
vo uždarytas būste. Drainblio 
gyveniitie nieko nėra grftžėš- 
nio, kaip retkarčiais padaromi 
pasivaikščiojiihai. Tris savaitės 
minėtasis Tomas štfebėjO, kūr 
sargas deda raktus. Tai paste
bėjęs vėliau jis pėr langą sĮ- 
vo šnipu prigavo raktus, atsi
rakino duris ir naktiihiš išėi- 
davo pasivaikščioti. Tuo, laiku 
dažnai raktai dingdavo. Jiė ne
žinia kuriuo būdu atsidurdavo 
po Tomo lepšėmis. Jis tą vietą 
laikė matyti pačia saugiausia 
ir tikriausia. Indijoje ir CfciTĄ- 
ne pasakoja apie gerą dtkiti- 
blių atmintį. Ypačiai jie neuž
miršta keršyti už bet kurias 
jiems padarytas skriaudas, čia 
drambliai yra kiek panašūs į 
žmones, kurių vieni nuoskau
das labai greit pamiršta, kiti 
gi jas atsimena ilgą laiką ir 
laukia progos atkeršyti.

Kartą viename Amerikos 
Jungtinių Valstybių mieste siu
vėjas atvykusiam su cirkb 
drambliui įkišo į šnipą adatą. 
Kai cirkas po trejų metų vėl 
atvyko į tą patį mieštą, dtafti- 
blys, pamatęs žhi'onių minioje 
tą siuvėją, tuojau griebė jį ir 
taip smarkiai sudavė į gatves 
grindinį, kad šis nū ai! nebeiŠ- 
taręs atsiskyrė su mūšų pasau
liu. Drambliai tam tikradie 
laipsnyje yra jumoristai ir At
pranta net juokus. Europos cir
kuose ilgą laiką £yvėhb Bah 
nay vardo dramblys, kuris Ki
bai mėgdavo padėti statyti čifr- 
ko būdą ir palapihę; .Hš vill- 

I davo palapinei reikalingus mė-

PHILADELPHIA, Pa. — 
Penktadienį, birželio 10 dieną, 
į švento Jurgio parapiją atvy

ki ko vikaras jurgis Degutis, kun. 
A. Degučio brolis-. Jaunasis 
kunigas sykiu su kitais Jbuvo 
įsišventinęs vietinėje katedro
je, gegužės 26 dieną. Įšventi
no kardinolo Dougarty padė
jėjas vyskupas Hugh L. Lamb. 
Vikaras J. Degutis yra iš Mi
nersville apie 26 metų am
žiaus. Jis augo prie patėvio, 
turi du brolius taip pat kuni
gus ir seserį vienuolę.

Nors dar tik keletą dienų, 
kai jaunasis vikaras darbuo
jasi tikybinėj dirvoj, bet žmo
nės jį labai pamilo ir dauge
lis nori jam greičiau suruoš
ti priimtuvių vakarą. Girdei su, 
kad biznierius ir žymus vei- 
kėj'as Kazys žadeika norėjo 
suruošti priimtuves tą pačią 
dieną, kai jaunasis vikaras at
vyko. *■

Pas kazimieriečius, pietinėj 
Philadelphijos daly antru vi
karu paskirtas Jeronimas Bag- džius ir pastumdavo kur rteikia 
donas, taip pat neseniai įšven- vežimą. Bet kai vieną vakftrą 
tintas. Kaip ir kun. J. Degu- tas dramblys išgirdo savo btts-

kun. Bagdonas taip pat te muzikos ..garsus, dresirupto- 
yra vietinės kunigų seminari-' jas pamatė, kad senis driktti- 
jos auklėtinis, 

b- Korespondentė

tuzino vaikučių lanko, pamo- j taip pa#iHhk«nilrti
aį . _ ir scenoje. Tą vakarą jis fcfcvoBe to. tamsta su savo, se-1 )fi ,ne VėliMn bnvo

bra.s banda, v.suomenę įti- teb5ta dramblys sn ta
k.nti, kad ea. geras betuvybes ]fl int dūdfelfe
ve.kejas. Bet pažvelgus 1 Ju-| kai ant savo širdie, turt_ 
sų darbel.us, a.šk.a. matyt., davQ kurju nQrs sunk į, 
kad esate šiaudinis katalikas, 
kuris bando kitiems kenkti. Ar . tinks1 jausdavosi ramesnis ir links

mesnis.
jote, kad grasinančius laiškus I Tačiau nemaža yra buvę ir 
pavojinga rašyti. tokių dramblių, kurie viską ūž-

Dėl lenkaitės vargonininkės, miršdavo, net savo buvusiąją 
nematau jokio reikalo tamstai į tėvynę. Vieno cirko dramblys 

i. nes ji yra nau d inges-! vardu Snyderis, kuris cirke bu- 
kalbos vadovėlius, sušilusia Į parapijom vardu.' I nė. lietuvių parapijai, negu to- vo pakeistas jaunesniu dramb-

“Mibizavoiant" žodi “šiuomf’J galiu įrodytt/tud taitis-Į ki lietuviai, kaip jūs. liu Floto. viską buvo užmiršęs,
Vesti polemikas su jumis1 tik savo pykties jaunesniam bi- 

t’ra bereikalingas laiko gaiši-' čiuliui neužmiršo. Kai geniui 
nimas ir eikvojimas brangios Bnyderiui buvo paduotas cya- 
vietos lajkraštyje. Jus neturitę, no kalio obuolys, jis tą obuolį 
sveiko supratimo ir logikos.1 perdavė savo jaunesniam bi- 
Pagaliau, jums nerūpi ir tei- čiuliui Floto. Mat tas obuolys 
sybė, nes jūs viską matuojate j buvo užnuodytas. Kas gali ži- 
pagal save. ; i noti kas čia buvo, nujautimas

Žinantis ar kerštas?

daug, tai ir konsulariMų reika-' 
lų mažai, todėl išskyrus L.' Po-i 
dĄ, universiteto studentą, gerai’ 
-žinantį lietuvių ir Anglų kal
bas. daugiau sekretorių lietuvių 
reikalams neturi. Šiaip jau vi-, 
sus. raštinės darbus atlieka jo 
nuolatinė sekretorė p-lė Lite J 
nuostabiai panaši lietūvaitės ti-1 du ir ta auka buvo ,pasiųsta

“khbmvojant’’ įodį “šiuoriii .
Kadangi Ji yra dar visai jannaparapijos wĮU. o tik 
mergaitė, tai galima tikėtis, kad ’ r\P*]^V^kv1t!?IČ
^rnoks betnvjškai kalbėti ir rtr yra JobOjama ritt^ko^teto 

relhia ir jų finansiškai reania Lietu-
pulkininkas Grafit-Suttie, kaip Garbės Kdnsulas. Bet gir- 
Lietuvos konsulas, neima algtas. įdėti, kad tos mokykitės nw- 
Konsulato 
dėncijojė.

rastinė yra jo reti- kytojas su savo politika mora- 
Kot'espd^fde^tas liai nugyveno nes jau tik pusė

... ..........

Latvijos.fr
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J. T-nė, sekr.

Tel. Evergreen S-7027

A. A\ekna

MIRĖ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

UETUVIŠKAS PARKAS JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

SKAITYKITE VIENYBE

tikrai 
šaulio

Island 
vardu

Pirkite pas tuos biznierius 
kurie garsinasi Vienybėje.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

168 GRAND STREET,
T«L1 Evtrfrees 1-7179

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tek EVergreen 8-9770

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TtL3 Trianfli 5-3622 >

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7*4335 Koplyčia Laidotuvėms

BROOKLYN. N. Y.
Tri. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo I vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkfll savo ‘J/ilhamiborgo of',, I 

522 BEDFORD AVE

PAS1RENDAV0JA
IŠNUOMUOJA.MAS kambarys su visais 

forničiais. Pigi nuoma. Patogi gy
venimui vieta. Sužinoti:

K. DRAGŪNAS,
1913 Menahan Str.. Ridgewood, N. Y.

54-4i-72nd St., Maspeth. L. I„2N.
NOTARY PUBLIC? Tel. NEwton 9-4464

_________________________________________ - ■

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių .saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii

y.
%

Vienybe
LIETUVIU MOTERŲ KLUBO VEIKLA

NAUJASIS KUNIGAS V MASIULIS 
YRA SUSIPRATĘS LIETUVIS

1938 m., Biržclio-June 22 d

>5.
4 .0 
ž-T

NEWARK, N. J. — Praėju
sį ketvirtadienį įvyko Lietuvių 
Moterų Klubo mėnesinis susi
rinkimas, paskutinis šią vasa
rą. Kitas susirinkimas 
bus tik rugsėjo mėnesį.

Komisija pranešė apie 
žinę, kuri surengta Old 
Mill Grove gegužės 15 d. Ne
žiūrint to, kad oraX buvo blo
gas, klirbietės mokėjo sutrauk
ti gražios publikos ir todėl pa
siliko gražaus pelno klubui. 
Ačiū visiems, kurie atsilankė į 
gegužinę.

dabar eisim 
: k les.

m

• a 
ir ten 

skaniu

rų norėtu 
šome \ 
klubieb 
parvaži

Ol.ZD ‘d .
kaip klubietėms
linėms moterim.-

-im pusry- 
ir vėliau 

į maudy-

sugrįšim
paga-

mote

pas 
ir 

kainuoja 
gėrimais 
s lygiai:

aip ir paša-Kadangi dabar per visą va
sarą susirinkimų nebus tad 
klubas yra nutaręs rengti iš-' Mūsų klubas taip pat yra 
kylą (išvažiavimą) busais į aukojęs Birutės paminklui Lie- 
Long Branch, N. J. pas ponią |tuvoje. Todėl paskutiniame su- 
Žukauskienę, nes ten ji turi sirinkime buvo skaitytas laiš- 
labai gražią vietą prie pat kas, kuris mums atsiųstas iš 
vandenio. Visos draugės iš-į Lietuvos su padėka už mūsų 
važiuos Kaunas Bus Corp, bu-Į auką, 
sais liepos 28 d. 8 valandą ry- •

Stiprusis juodukas Joe Louis “brown bomber” (rudasis 
bombarduotoja.s), pasaulinis bokso čempijonas, šian
dien kumščiuosis su Maksu Smėlingu, jankių statijone, 
New Yorke.

m egi
ėutonų kumštininkas Maksas i 
nis bokso čempijonas. šiandien 

paveržti pasaulinio čempijonato garbę

NAUJOS LIETUVOJE IŠLEISTOS KNYGOS

VltlNiDEb KNYGYNE galima gaun 
išleistos ir naujų rašytojų parašytos bei į lietuvių kalbai 
išverstos KNYGOS.

prenumeruoti Lietuvoje leidžiamus laikraščius ir žurnalus.
turinio 
kurios

yra dAug jvairaus 
pirmiau spausdintų Amerikoje ir Lietuvoje knygų, 
parduodamos pusiau nupigi nta kaina.

ilogai ir kitos informacijos siunčiama 
Adresuokite:
LITHUANIAN PRESS CORPORATION 
193 Grand St., Brooklyn,

pa re i-

Primicijų dieną jo tėvai minėjo savo jungtuvių 
25 metų sukaktuves

Mirė. Nuo 1922 m. perrenka
mas .senatorius iš New Yorko 
valstybės R. S. Copeland’as mi
rė. Jis buvo žymus demokra
tų vadas, gimęs Michigano 
ūkininko šeimoje ir mirė dėl 
didelio nuovargio, perdaug 
dirbant.

GARBINGA BIRUTIEČIŲ 
AUKA

Šiomis dienomis Dariaus-Gi 
rėno Aeroklubas gavo 
gražią dovaną Lietuvos 
pirmiesiems, sparnams.

Dovana Įteikta Lortg 
Birutės Merginų Klubo
—$30.00! Tai iš tikrųjų nuo
širdus pritarimas ir didele pa
rama garbingam darbui. Tik 
garbingą ir nuoširdžių -Ameri
kos lietuvių aukomis ir jų var
du Lietuvos Šauliai įgys plie
no sparnus.

Birutės Merginų klubą sudaro 
čia gimusios ir augusios lietu
vaitės. Bet jų gražus veikimas 
ir meilė tėvų kraštui Lietuvai 
gyvai jaučiama. #

L. L ^irutės Merginų Klubo 
valdybą-,sudaro; pirmininė Ona 
Petronytė, vicepirm. Emilija 
Balukailė, sekr. Pranė Mocku- 
vienė, kasin. K. Malinauskaite

Klubo narės: Sofija Šinkū
naitė, Maryte Valnačaitė, Ma
rytė Kepalaitė, Elėnutė Puolai- 
tė, Nelė Šapuolaitė, Nelė Puo- 
laitė, Stasė Mockevičiūtė, Joa
na Januškaitė, Jessie Girdytė ir 
Elenutė Sugauskaitė.

Garbė birutietėms už gražią 
ir garbingam tikslui skirtą au
ką’ Lietuvos šauliai bus jums 
dėkingi! * ,

Praėjusį sekmadienį, birže
lio 19 dieną švenčiausios Mer
gelės Apreiškimo bažnyčioje 
lietuvių „katalikų šeimyna susi
laukė naujojo jauno- savo ga
nytojo kunigo Vaclovo Antano 
Masiulio asmenyje.. Į kunigys
tę jį įšventino New Yorko vys
kupas Tomas E. Malloy birže-

Jaunasis kunigas laikė iškil
mingas pirmąsias savo mišias, 
kurių liudytojais buvo didžiu
lė minia žmonių, kiek tik baž
nyčia galėjo sutalpinti. Jie 
džiaugėsi, susilaukę dar vieno 
dvasios vado ir gabaus lietuvių 
inteligento.

Malonu pažymėti, kad jau
nojo kunigo tėvai Antanas ir 
Elžbieta Masiuliai, kurie gyve
na 83 Stuyvesant Ave., Brook
lyn, N. Y., yra seni VIENYBĖS 
skaitytojai h* nuoširdūs, uolūs 
tautiškai susipratę lietuviai. 
Jų sūnus kunigas Vaclovas nuo 
pat savo jaunatvės taip pat 
mielai skaito VIENYBĘ, kuri 
nemaža prisidėjo prie jo lie
tuvybės stiprinimo ir įsąmoni- 
nimo.

Dar dvasinėje seminarijoje
kad L I I besimokydama^, kunigas Vac- 

’ | lovas nesigėdijo pareikšti ir 
I ginti'savo lietuvybę. Ten be
sirengdamas kunigystei, jis 
kartu rengėsi būti ir naudin
gas lietuvių tautai šviesuolis, 
kaip ir pridera kiekvienam lie
tuvių dvasios vadui. Dar se
minarijoje klierikas Vaclovas

Masiulis parengė spaudai lie
tuvių kalbos gramatiką lietu
vių ir anglų kalbomis. Tai ge
riausias įrodymas, kad jis yra 
ir pasiliks tautiškai susipratęs 
lietuvis ir lietuviškosios visuo
menės žymus veikėjas. Kai
po čia gimęs, augęs ir su tokia 
lietuvybės dvasia, jis sugebės 
būti artimas ir nutaustančiam 
lietuvių jaunimui, kurį galės 
tinkamai auklėti ir stiprinti 
lietuviškoje dvasioje.

Po iškilmingų pamaldų, pa
rapijos salėje įvyko šaunus po
kylis, kuriame dalyvavo apie 
500 žmonių. Pokylio tikslas 
buvo dvejopas: pagerbti jau
nąjį lietuvių kunigą ir jo tė
velius, kurie jau 25 metus lai
mingai gyvena po savo jungtu
vių. 

J*

Iškilmes pagyvino muziko 
Jono Jankaus vadovaujamo 
parapijos choro ir dainininko 
Hofmano dainavimas.

Pokyliui vadovavo vietos kle
bonas kun. N. Pakalnis. Kal
bėjo kun. Pankus, kun. Kar- 
tavičius, VIENYBĖS direkto
rius B. ščegauskas ir Masiulių 
giminės. Už gražų pagerbimą, 
sveikinimus ir linkėjimus pa
dėkojo kun. Masiulis ir jo tė
vai.

Tokius reiškinius matant, 
tenkarmuoširdžiai palinkėti lie
tuvių visuomenei susilaukti 
daugiau tokių kunigų, lietuvių 
patrijotų!

LANKĖSI VIEŠNIOS
Pirmadieni VIENYBĖS >įs- 

taigoje lankėsi dvi jaunos čia 
gimusios ir augusios lietuvaitės 
Tai p-iė Stasė Augutytė ir 
Onutė Kraujalytė.

Jų tėveliai yra seni VIENY
BĖS skaitytojai. Ir nenuosta
bu, kad jos gražiai vartoja lie
tuvių kalbą. P-lė Augutytė jau 
net du kartus su tėveliais lan
kėsi Lietuvoje. Jai Lietuva la
bai patinka.

Jos įsigijo lietuviškų knygų 
ir apžiūrėjo visą VIENYBĖS 
įstaigą. Jos gyvena su tėveliais 
Richmond Hill, N. Y.

Rep.

MOTERŲ VIENYBĖS IŠ
VAŽIAVIMAS

Moterų Vienybė rengia me-. 
tinį išvažiavimą - ateinantį ke
tvirtadienį, birželio 23 dieną 
pas Jurgį Šliakį/Lake Ronkon- 
korną. L. L

Busas išvažiuos nuo VIE
NYBES įstaigos 9 vai. ryto.

Šiame išvažiavime dalyvaus' 
Moterų Vienybės narės, jų arti
mieji ir daugelis svečių iš kitų 
valstybių. Žadėjo atvykti daug 
žymių svečių, tarp jų ir Lietu
vos generalinis konsulas J. 
Budrys su žmona ir kiti.

Išvažiavimas žada būti labai 
gausus jaukus ir linksmas.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Veronika Valiukevičiūtė-ši- 
manskienė, apie 20 metų am
žiaus, mirė birželio 18 dv X61- 
27 —56th Drive, Maspeth, N.’ 
Y.). Paliko savo vyrą Aleksan
drą, dukrelę Dororą 9 mėne
sių, tėvelius ir seseris.

Laidotuvės įvyks iš Viešpa
ties Atsimainymo bažnyčios, 
Maspeth, N. Yt birželio 22 d. 
10 vai. ryto į Kalvarijos kapi
nes.

Rūpinasi graborius A. J. Va- 
lantiejus.

Rita Oehman rodo naujos rū
šies kojines tinkamas sportui

Biznieriai, kai jums reikė* atei
nantiems metam* kalendorių, 
praneškite Vienybei. Turime 
didelį pasirinkimą kalendorių 

•u gražiausiai* paveikslai*.

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

GINKUS
Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306
4 TARZANAS UGNYJE

KĄ JIS VEIKĖ IR SU KUO KOVOJO?

KAS TOLIAU TARZANUI NUTIKO? ž . S ; S -
A. šrupsklt, savininkai

PIRMOS RUSI E S LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

K epa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

A. VALANTIEJI®

Žymiausias girią medžiotojas Tarzanas 

pats buvo medžiojamas kaip koks laukinis žvėris. 

Tokio atlyginimo jis susilaukė iš beširdžio pirklio 
už savo giriniu draugu globojimą ir užtarimą. 
Tarzanas vėl susilaukė dideliu pavojų ir jo gyvybė 

ne kartą atsidurdavo dideliame pavojuje.

Kaip jis kovojo su savo priešininkais? Kas ir 

kaip jam pūtiko? Tarzano nuotykiu mėgėjai vis

ką plačiai ir vaizdžiai patirs iš naujos apysakos 
“Tarzanas ugnyje,” kuri šiomis dienomis bus pra

dėta spausdinti VIENYBĖS dienraštyje. Sekite!

* Graži ir patogi vieta gegužinėms ir ki
tokioms pramogoms po medžiais ir salėje. 
Šilti užkandžiai ir visoki gėrimai. Galima 
ir savo užkandžius atsivežti. Vieta dykai.

Prašomi visi ir bet kada sustoti:
LIBERTY PARK, 1144 LIBERTY AVE., 

Hillside, N. J. • Tel. WA. 3-9515

FRANK LISAUSKAS, Savininkas

ALUS IŠ KRANO IR

JUOZAS
495 Grand Street,

GARSAS

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS) 

-su
660 Grand St., Brooklyn, N.

NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

- 84-02 Jamaica Avę., Brooklyn, N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms




